[image: image1.wmf]
Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº   361/2012

SÚMULA:
Dá nova redação aos incisos I a VI do parágrafo 5º do artigo 233 da Lei nº 11.468,  de 29 de dezembro de 2011 (Código de Posturas do Município).

SALA DAS SESSÕES,   19 de outubro de 2012.

JOEL GARCIA

VEREADOR

Texto do Projeto de Lei anexo

PROJETO DE LEI Nº   361/2012

SÚMULA:
Dá nova redação aos incisos I a VI do parágrafo 5º do artigo 233 da Lei nº 11.468,  de 29 de dezembro de 2011 (Código de Posturas do Município).

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:
Art. lº
Os incisos I a VI do parágrafo 5º do artigo 233 da Lei nº 11.468,  de 29 de dezembro de 2011 (Código de Posturas do Município),   passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 233.  . . .
. . .

§ 5º . . .

I – 52 metros de túneis, pontes e viadutos;

II – 52 metros de hospitais e postos de saúde;

III – 52 metros de escolas, creches e praças esportivas, associações e ginásios de recreação;

IV – 52 metros de áreas militares, fábricas ou depósitos de explosivos e munições;

V – 52 metros de igrejas, cinemas e teatros; e

VI – 52 metros de mercados, supermercados, estabelecimentos com grande concentração de pessoas e outras definidos como tal, que sejam incompatíveis com a vizinhança do posto revendedor.

. . .”

Art. 2º
Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES,   19 de outubro de 2012.

JOEL GARCIA

VEREADOR

PROJETO DE LEI Nº   361/2012

JUSTIFICATIVA

A proposição tem por objetivo dar nova redação aos incisos I a VI do parágrafo 5º do artigo 233 do Código de Posturas do Município.

A segurança da população do Município de Londrina, na sua totalidade, é nossa prioridade.

No que tange a distância entre postos de gasolina no perímetro urbano, o tenente do Corpo de Bombeiros,  Senhor Renê Augusto Bortolassi de Oliveira, em sua fala nesta Casa, no dia 21 de junho de 2012,  em explicação sobejada de conhecimentos técnicos, esclareceu que a distância de 300 metros como limites para a construção de túneis, pontes, viadutos, hospitais, postos de saúde, escolas, creches, praças esportivas, associações, ginásios de recreação, áreas militares, fábricas, depósitos de explosivos e munições, igrejas, cinemas, teatros, mercados, supermercados, estabelecimentos com grande concentração de pessoas e outras definidos como tal, que sejam incompatíveis com a vizinhança do posto revendedor, referentes ao § 5º do artigo 233 do Código de Posturas, é injustificado,  posto que as normas que estabelecem a construção de postos de revenda de combustíveis é estabelecida dentro de rigorosíssimos padrões, de edificações.

Assim, propomos a diminuição da metragem de 300 metros para 52 metros, com o objetivo de facilitar e ampliar, no perímetro urbano as construções em tela.

O Projeto visa impulsionar o comércio, a educação e a possibilidade de templos religiosos serem construídos com menos dificuldades na cidade de Londrina.

Diante dessas razões,  solicitamos o apoio dos demais Pares.

SALA DAS SESSÕES,   19 de outubro de 2012.

JOEL GARCIA

VEREADOR

[image: image1.wmf]